parcelas e benfeitorias, descritas na referida Informação/Proposta, com a fundamentação de facto e 

de direito consubstanciada nos considerandos expostos na mesma , tendo os encargos a suportar 

com a expropriação sido estimados por Perito da lista oficial, que conduziu ao valor global de 

17.280,00€ (dezassete mil duzentos e oitenta euros), estado a referida verba prevista e cativa no 

Orçamento Municipal para o corrente ano. .............................................................................................  

.................................................................................................................................................................

[...]

.........................................................  

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte: ...................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro ao Centro Social de Oiã, no valor de 2.750,95€ (dois 

mil setecentos e cinquenta euros e noventa e cinco cêntimos), a ser entregue, nos termos descritos 

na Informação/Proposta n.º 132 | GAP, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Presidência, datada 

de 19 de agosto de 2022, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais;

[...]

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, o seguinte: ....................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro ao Rotary – Clube de Oliveira do Bairro, no âmbito 

da Medida de Apoio à Realização de Ações Pontuais, no valor de até 3.500,00€ (três mil e quinhentos 

euros), a ser entregue, nos termos descritos na Informação/Proposta n.º 133 | GAP, apresentada pelo 

Gabinete de Apoio à Presidência, datada de 19 de agosto de 2022, que aqui se dá por integralmente 

reproduzida para todos os efeitos legais; ...............................................................................................

[...]

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, o seguinte: ....................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro ao Rancho Folclórico “As Vindimadeiras” da 

Mamarrosa, no âmbito da Medida de Apoio ao Desenvolvimento Associativo Geral para o ano 2022, 

no valor de até 1.500,00€ (mil e quinhentos euros), a ser entregue, nos termos descritos na 

Informação/Proposta n.º 136 | GAP, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Presidência, datada de 

19 de agosto de 2022, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais; ....

[...]

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, o seguinte: ....................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro ao Rancho Folclórico São Simão da Mamarrosa, no 

âmbito da Medida de Apoio ao Desenvolvimento Associativo Geral para o ano 2022, no valor de até 

1.500,00€ (mil e quinhentos euros), a ser entregue, nos termos descritos na Informação/Proposta n.º 

137 | GAP, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Presidência, datada de 19 de agosto de 2022, que 

aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais;.................................................

[...]

.......................................................................  

1.º - Aprovar a Revisão de Preços n.º 1 (definitiva) da Empreitada “Execução da Unidade de Saúde 

Familiar da União de Freguesias de Bustos, Troviscal e Mamarrosa” no valor de 103.506,97€ + IVA 

(cento e três mil, quinhentos e seis euros e noventa e sete cêntimos), tendo por base os índices de 

revisão de preços publicados e nos termos dos cálculos anexos à referida Informação Técnica; ........  

2.º - Aprovar a conta final (definitiva), elaborada em cumprimento do disposto nos artigos 399.º e 400.º

[...]

Informação Técnica 153.2022|DPGU, de 19 de agosto de 2022, que aqui se dá por integralmente 

reproduzida para todos os efeitos legais: ...............................................................................................  

1.º - Acionar a garantia bancária n.º 125-02-1579409, no valor de 7.172,10€ (sete mil cento e setenta 

e dois euros e dez cêntimos), tornando assim definitivo o projeto de decisão aprovado em reunião de 

câmara de 30.12.2021.  ..........................................................................................................................  

2.º - Notificar a firma Paviazeméis – Pavimentações de Azeméis, Lda, da presente deliberação.